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1901, _ |
Venerabiles Fratres!

Eminentem certe Praesuleae Nostrae sollicitudinis partem efficit eorum edu-
catio, qui a saeculo assumpti in Dei Sanctuario aluntur, Summi quippe momenti
res est tam pro Ecclesia sancta Dei in genere, quam in primis pro alma Nostra
Dioecesi, ut ii, qui in sortem Domini vocatos se asserunt et hoec intuitu in Domini-
cam portionem seliguntur, ita omnino in Seminario adolescant, ut dum spiritu  ec-
clesiastico imbuuntur et ingeniis excoluntur, viribus ctiam corporis pastorales labores
ferre possint ac valeant.

Neminem enim latet maiora in dies animarum curam iis imponere onera,
qui tam suae quam alienae inservire saluti decrevere.

Verum enimvero Venerabiles Fratres id experimur quotidie, quod nova
illa plantatio, quae viris' ecclesiasticis in Seminario succrescit, quaeque onus Dei
sanctum a senescentibus humeris in se suscipere ordinata est: nativa constitutione
debilis, organicis passim vitiis correpta, cum absolutis studiis matura esset ad ordi-
nationem, immatura sit ad Ordinis labores.

Hinc frequens seniorum fratrum de cooperatoribus laborem fugientibus
querela ; hinc cooperatorum a stationibus filisles Ecclesias habentibus nausea: hinc
avidus nisus obtinendi applicationem, ubi curru vehi, aut pede fatigari non debeant :
hine crebra capellanorum inter'malis a munere relevatio, vel arbitraria muneris de-
sertio; hinc deplorabile infortunium, quod sacerdotum physice deficientium nume-
rum non tam aefate et meritis provecti, quam iuvenes, heri uncti sacerdotes effici-
ant et augeant.

Si istiusmodi mali causam inquirimus, eandem proculdubio tam in nativis
familiarum adiunctis, quam in studiorum acervo, et studiosae iuventutis per medias
scholas oneratione detegimus ; verum, si fateamur verum, etiam modum quo pue-
rorum in Seminario educatio circumseribitur, incusare debemus.

Puercrum Se-
minarium re-
suseilalur.

oy

Bene nostis Venerabiles Fratres, in Seminario, quod est Quinque-Ecclesiis,
ali etiam pueros V-tam et VI-lam gymnasii classes frequentantes, manuteneri sub
eadem cum theologis disciplina, regulari eodem cum iisdem ordine diurno, indutos
esse simili veste talari e panno contexta.

Quis non videat, hos 13—15 annorum pueros, e pueritia ereptos, quasi
violenter supra aetatem elevatos, occupationibus severis continuo detentos, stricto
agendorum ordine coangustatos, ad gravem sui comportationem disciplina adactos,
vestibus usque ad talos circumligatos et ea quidem aetate, qua corpus, organismus
quam plurimum obnoxia sint evolutioni, quis -—— quaeso — non videat, pueros,
istis compedibus undique circumactos, physice evolvi non posse ?

EL hine fit, praesertim si a natura debilioris sint constitutionis, aut a fa-
milia male nufrili, aut innato morbi semine infecti, hinc fit — inquam —, ut hi
pueri cursum Seminarii viribus taliter religatis emensi, appliciti ad animarum
curam, temporum et pastorationis vicissitudines ferre non valeant et sub labori-
bus ministerii corruant.

Malo isti mederi — quantum in Nobis est — volentes, post Paedago-
gorurn opiniones auditas, post verbum cum pluribus Venerabilibus tam e Capitulo
tam e Clero eurato Frafribus desuper factum, Seminarium sic dictum Puerorum,
quod a Satore Marianum nuncupari meruit, a Seminario maiori seiunximus, ad
aedes proprias transposuimus, fini has omnimode adaptari curavimus, et pueros
pro V. et VL-a gymnasii classibus in publico concursu nuper habito susceptos, et
in futurum pro iisdem classibus suscipiendos, in isthoc Seminario collocavimus.

Volumus scilicel, ut pueri, maioris ob teneriorem aetatem ecurac indi-
gui, sub mitiori disciplina degant, laicalibus vestibus utantur, et ita ad pietatem
efformentur, ut corporali evolutioni quogque respectus habeatur.

Et cum TInstitutum Marianum taliter resuscitavimus et pristinae destinationi
restituimus, haud defleximus a sacri Concilii Tridentini mandato Sess. XXIIIL. cap.
18. ordinantis, ut pueri ad statum ecclesiasticum selecti saeculo mature eripiantur,
ne vitiorum habitu corripiantur. Cum enim sacrosancta Synodus ud religionem el
pictatem informari pueros mature selectos iuberet, quo ii vestitu, qua disciplina,
quo ordine utantur, minime praescribit.

Quod vero hac restitutione nec a prima mente, qua Puerorum Seminari-
um exstitif, Nos deviaverimus: Vos festes apellamus, qui Instituti cunis adfuistis,
Vestra contributione Fundatorem viriliter adiuvistis, vel primam Vestram clericalem
educationem in hoe ipso Instituto nacti estis.

Si quem demum non fraterna tentaret cogitatio, Nos Puerorum Semina-
rium resuscilando venerandam Praedecessoris Nostri offendisse memoriam : illum
ad diversam diversorum temporum rationem considerandam relegamus  fraterne.,
Suo Ille tempore suadente ingremiavit minus maiori — Nostro Nos lempore exigente

restituimus minus in pristinum Feeit Ille, quod reputavit fore in Dioecesis emolu-
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mentum; fecimus Nos, quod Dioecesi peramatae utilitati, Ecclesiae sanctae honori,
Jesu Christo, Domino Nostro, gloriae cessurum humiliter opinamur et suppliciter
pelimus.

Datum ex Puspok-Szenl-Laszlo, die 2. Augusti 1901.

t Samuel m. p.

episcopus.

24'27 Recensio
1901. ¥ thesium  pra

corona autum

Thesim pro corona autummali a. 1900 : ,Osszeegyeztethett-¢ a kath. egy- naii a. 1900.
hiaz elveivel az autonomia intézménye? Magyarorszagon részletesen melyek azon

okok, melyek a kath. autondmia szervezelét siirgetik ? — e clero curato elucubraverunt
54. — Numerus sane exiguus iis comparatis, qui obstricti sunt. ;

Insuper notabilis pars breviter, imo nonnulli obiter tractabant quaestionem.
Cam laude et in extenso elucubraverunt thesim : Carolus Miiller, Julius Lajos, Colo-
mannus Vaszary, Franciscus Aronffy, Joannes Polgdr. Attentionem merentur elucub-
rationes : Stephani Takacs, Vilhelmi Pévald, Mathiae Rudolf, Ludovici T6th, Joannis
Rajey, Vilhelmi Heindl, Colomanni Varga, Geysae Aranyi, Antonii Reisz, Theodori Klein.

2428
1901.

Ut scientiarum cumprimis sacrarum in clero studium, Litteris Apostolicis Inculeatur
,Singulari quidem® de anno 1856. die 17-a Martii conformiler promoveatur, in ponseto ad.
Concilio Provinciali Strigoniensi anno 1859. statutum fuit: ut in singulis Dioecesium elaborandam!
Districtibus congressus habeantur. Et in his thema theologicum, quod cuiusvis anni
initio ab Ordinario proponetur, quodve quivis sacerdos usque bH0-um aetatis
annum, nisi ob graves rationes ab episcopo dispensetur, elaborare debebit, discutiatur.
Elaboratis singulorum in scriptum redactis, post concertationem in corona fratrum
institutm, Ordinariatui exhibendis. Quod ipsum huius nostrae Ecclesiae Quinque-
Ecclesiensis Svnodus dioecesana anno 1863, celebrata transsumpsit et iniunxit
S Ve

Cum animi dolore experior decreta ista saluberrima indigentiis etiam aevi
nostri convenientissima, auctoritate summa fulagta, haudquagquam observari. Quamvis
enim non desint in unoquoque districtu, qui teneriore conscientia ‘officio huie
quoque satisfaciunt ; longe tamen maior pars vel obiter tractat quaestiones propo-
sitas vel omnino negligit.

Quod ne ulterius fiat, neve in detrimentum continuae eruditionis Ven. Cleri
dioecesani saluberrima idmodi decreta negligantur, omnes A, R. D. Vice Archi-Dia-
conos fraterne provoco, ut in proxima Corona hane obligationem inculcent et si
quos postmodum invenerint officio defuturos, hos mihi de nomine insinuent.
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2429
1901,

Per impositionem manuum Nostrarum die 25-a Junii in Ecclesia Cathedr.
ad Altare Maius ordinati sunt subdiaconi ad titulum dioeceseos: Emericus Buzsiky,
Antonius Fekete, Stephanus Gliick, Alexander Gschwind, Andreas Kaufman, Alexan-
der Marton, Simon Nyari, Josephus Schiifer, Josephus Zserdin.